bancária que deveria ser lançada sobre outra rubrica (taxas bancárias), esse vı́cio não
compromete a credibilidade das informações prestadas pela candidata, além de repre-
sentar apenas 0,02% dos recursos arrecadados na campanha. 
10 As doações 8inanceiras de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (um mil e sessenta e
quatro reais e dez centavos), só poderão ser realizadas mediante transferência eletrôni-
ca entre as contas bancárias do doador e do bene8iciário da doação. Aplica-se também a
referida disposição para a hipótese de doações sucessivas realizadas por um mesmo do-

[...]

Geraldo Antonio da Mota - DJE
de 15/10/2019). 
11 Na espécie, a mesma doadora, Lúcia Maria e Silva - mãe da candidata - realizou duas
doações no mesmo dia, sendo uma delas no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), por
meio de depósito bancário, e a outra de R$ 1.445,00 (um mil, quatrocentos e quarenta e
cinco reais), por meio de transferência eletrônica, infringindo a inteligência normativa
dos §§1º e 2º do art. 22 da Resolução n.º 23.553/2017. 
12 Nesses casos, ainda que se utilize o depósito identi8icado na doação da receita 8inan-
ceira, não é possı́vel aferir a origem do dinheiro, podendo-se constatar apenas a identi-

[...]

das como irregulares, de modo a ensejar a desaprovação das contas, ainda que estejam
devidamente identi8icadas. 
Sobre a questão, reproduzo o seguinte trecho do acórdão regional (ID 23896838): 
Por  8im,  o órgão  técnico também constatou o recebimento de doações  acima de  R$
1.064,10 (um mil e sessenta e quatro reais e 10 centavos) por forma diversa da transfe-
rência eletrônica. 
Na espécie, a particularidade está no fato de que a mesma doadora, Lúcia Maria e Silva
mãe da candidata realizou duas doações no mesmo dia, sendo uma delas no valor de R$
1.000,00 (um mil reais), por meio de depósito bancário, e a outra de R$1.445,00 (um
mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais), por meio de transferência eletrônica, infrin-
gindo a inteligência normativa dos §§1º e 2º do art. 22 da Resolução n.º 23.553/2017: 
Art. 22. As doações de pessoas fıśicas e de recursos próprios somente poderão ser reali-
zadas, inclusive, pela internet, por meio de:

[...]

A doação de valor acima de R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centa-
vos), em espécie, por meio de depósito bancário, não se revela mera irregularidade for-
mal notadamente quando efetivados depósitos, em espécie, que totalizam R$ 60.900,00
(sessenta mil e novecentos reais) , caracteriza irregularidade grave a ensejar, portanto,
a desaprovação das contas, comprometida sobremaneira a transparência do ajuste con-
tábil. 
Agravo regimental provido para dar provimento ao recurso especial e, assim, desapro-
var as contas de Adilson Júlio Pereira ao cargo de Prefeito do Municı́pio de Rolim de